Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 мая 2008 г. N 11634

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 16 апреля 2008 г. N 176н

О НОМЕНКЛАТУРЕ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ

СО СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)

В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения и социального

развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N
28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080), приказываю:

Утвердить прилагаемую Номенклатуру специальностей специалистов со средним
медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской
Федерации.

Министр

Т.А.ГОЛИКОВА

Утверждена
Приказом

Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации

от 16 апреля 2008 г. N 176н

КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минздрава России от 06.03.2015 N 86н утвержден перечень специальностей

медицинских и фармацевтических работников, по которым до 18 марта 2014 года были выданы
сертификат специалиста и (или) документ, подтверждающий присвоение квалификационной
категории соответствующих специальностям, указанным в данной номенклатуре, а также
перечень специальностей медицинских и фармацевтических работников, по которым
соответствие устанавливается после обучения по дополнительной профессиональной программе.

НОМЕНКЛАТУРА
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ СО СРЕДНИМ МЕДИЦИНСКИМ

И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)

consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A9gEr9J
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF079943B141AC9CF229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gEr6J
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E73701EEFF07994311C1AC5CF229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErEJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E73701EEFF07994311C1AC5CF229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BBBA8gEr8J
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A9gEr9J

1. Организация сестринского дела.
2. Лечебное дело.
3. Акушерское дело.
4. Стоматология.
5. Стоматология ортопедическая.
6. Эпидемиология (паразитология).
7. Гигиена и санитария.
8. Дезинфекционное дело.
9. Гигиеническое воспитание.
10. Энтомология.
11. Лабораторная диагностика.
12. Гистология.
13. Лабораторное дело.
14. Фармация.
15. Сестринское дело.
16. Сестринское дело в педиатрии.
17. Операционное дело.
18. Анестезиология и реаниматология.
19. Общая практика.
20. Рентгенология.
21. Функциональная диагностика.
22. Физиотерапия.
23. Медицинский массаж.
24. Лечебная физкультура.
25. Диетология.
26. Медицинская статистика.
27. Стоматология профилактическая.
28. Судебно-медицинская экспертиза.
29. Медицинская оптика.
30. Бактериология.

(п. 30 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)
31. Медико-социальная помощь.

(п. 31 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)
32. Наркология.

(п. 32 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)
33. Реабилитационное сестринское дело.

(п. 33 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)
34. Сестринское дело в косметологии.

(п. 34 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)
35. Скорая и неотложная помощь.

(п. 35 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2010 N 199н)

consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErFJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErDJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErCJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErBJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gErAJ
consultantplus://offline/ref=58CF93A89CA8EE09673E6D7E1AEFF07994391D1FC6CD229D65341A9A3FC03AC508C63FC2415BB9A8gEr9J